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رئیس 
سازمان 

هواپیمایی 
کشوری: 

ح بزرگی  طر
برای جهش 

صنعت هوایی 
داریم، این 
ح با دو  طر

کشور چین 
و روسیه به 

پیش می‌رود، 
هم با چین و 
هم با روسیه 

مذاکرات 
متعددی 

انجام شده 
است

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری از 
تدوین برنامه ۱۰ ساله »جهش صنعت 
هوایی« با مشارکت روسیه و چین خبر 
داد و تأکید کرد: »مذاکرات برای خرید 
هواپیماهای نو آغاز شده و نوسازی 
ناوگان با جایگزینی هواپیماهای 
فرسوده، اولویت اصلی است. در 
خ  کوتاه‌مدت نیز پروازهای اربعین با نر
مصوب ۱۳ تا ۱۵ میلیون تومان و استفاده 
از هواپیماهای پهن‌پیکر و MD انجام 

می‌شود.«
در سال‌های اخیر، کمبود ناوگان، 
مهم‌ترین علت ناهماهنگی عرضه و 
تقاضا و افزایش نرخ بلیت در بخش 
هوایی عنوان شده است. طبق آماری 
که سازمان هواپیمایی اعلام کرده کمتر 
از 200 هواپیما در کشور به طور معمول 
سر پا است و بقیه ناوگان موجود، عموماً 
به‌خاطر مشکل تأمین قطعه غیرفعال 

است. حسین پورفرزانه، رئیس سازمان 
هواپیمایی با اشاره به ناوگان فعال هوایی 
گفت: »در حال حاضر 180 هواپیمای 
فعال داریم و برای پاسخ به تقاضا در 

نهایت نیاز ما 200 هواپیما است.«

نیاز واقعی
پیش از این، بارها از سوی سازمان 
هواپیمایی کشوری، تعداد ناوگان مورد 
نیاز برای برابری عرضه و تقاضا 500 تا 
550 فروند اعلام شده بود. اما رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری این آمار را 
دقیق و درست ندانست و گفت: »ما 
ارزیابی‌های مداومی انجام داده‌ایم و 
طبق این ارزیابی‌ها نیاز ما در مواقع 
عادی 200 هواپیما است و در مواقع اوج 
تقاضا مانند نوروز یا حج و اربعین، برای 
پاسخ به تقاضای بالا در زمانی محدود، 

20 هواپیما باید به ناوگان اضافه شود.«
وی افزود: »ما نیاز و تقاضای پرواز مبتنی 
بر تمام استان‌ها از سال 1401 تا کنون 
را رصد کرده‌ایم. طبق این رصد، الان 
می‌دانیم چند ساعت پرواز و چه تعداد 
هواپیما برای این پروازها نیاز داریم. در 
حالت نرمال به 200هواپیما و در زمان 
افزایش تقاضا به 20 هواپیمای زاپاس 

نیاز داریم. موضوعی که در این سال‌ها 
از آن غافل بوده‌ایم؛ تعداد هواپیما مهم 
نیست، مهم این است که هواپیماهای در 
اختیار فعال باشد یعنی هر هواپیما طبق 
استاندارد باید روزی 6 پرواز انجام دهد. 
اگر هواپیما نتواند این تعداد پرواز روزانه 
را انجام دهد به مشکل کمبود ناوگان 

برخورد می‌کنیم.«
پورفرزانه در پاسخ به این سؤال که اگر 
ما کمبودی در تعداد هواپیماهای فعال 
نداریم چرا تهیه بلیت بخصوص در 
مسیرهای پرتقاضای داخلی، هموار 
نیست و مردم برای خرید بلیت با 
محدودیت مواجه می‌شوند؟ گفت: 
»محدودیت عرضه بلیت را قبول ندارم 
و بلیت پروازها برای همه در دسترس 

است.«
با توجه به اینکه در روزهای پیش رو، با 
فرا رسیدن ایام اربعین، یکی از پیک‌های 
تقاضای سفر هوایی را در کشور خواهیم 
داشت، رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری، تأکید کرد عرضه بلیت برای 
سفر به عتبات در ایام اربعین بدون 
هیچ مشکلی خواهد بود و هر متقاضی 
می‌تواند بلیت را تهیه کند و کمبودی در 

عرضه نخواهیم داشت.

شورای‌  در  دوشنبه  روز  رئیس‌جمهوری 
عالی مناطق آزاد، خواستار بازنگری در روند 
واردات سرسام‌آور مناطق آزاد شدند؛ اما چرا 
مناطق آزاد همواره مورد انتقاد دولتمردان و 
کارشناسان بوده است؟ مناطق آزاد ایران قرار 
بود پیشانی اقتصاد ملی در تجارت بین‌المللی، 
صادرات، جذب سرمایه‌گذاری خارجی و تولید 
صادرات‌محور باشند. اما آنچه در عمل رخ داد، 

فاصله‌ای جدی با اهداف اولیه بود.
علت این انحراف را می‌توان در چند محور 

خلاصه کرد:
 نبود استراتژی دقیق برای نوع کالاهای مجاز 

به واردات؛
 ضعف نظارت بر عملکرد مناطق آزاد؛

 تمایل ذاتی برخی مدیران محلی به ایجاد 
درآمدهای آسان از محل واردات؛

 و فشار تقاضای بازار برای کالاهای ارزان و 
خارجی.

 
پیشنهادهایی برای اصلاح

اول، بازتعریف کارکرد مناطق آزاد بر اساس 
مزیت‌های نسبی منطقه‌ای، نیاز فوری 
اقتصاد ایران است. هر منطقه باید بر اساس 
ظرفیت‌های تولیدی، صنعتی و صادراتی خود، 

مأموریت مشخص داشته باشد.
دوم، لازم است واردات کالاهای مصرفی در 
این مناطق ممنوع یا به‌شدت محدود شود، 
همان‌طور که منطقه آزاد انزلی در بهار ۱۴۰۴ 
موفق شد واردات کالای مصرفی را به صفر 
برساند و گامی مثبت در جهت حمایت از 

تولید بردارد.
سوم، باید سیاست‌های تشویقی واقعی برای 
سرمایه‌گذاری در تولید، معافیت‌های هدفمند، 
تسهیل صادرات و حمایت از شرکت‌های 

دانش‌بنیان در این مناطق به ‌کار گرفته شود.
مناطق آزاد می‌توانند موتور محرک اقتصاد ایران 
باشند؛ به شرط آنکه دروازه ورود توسعه باشند، 

نه صرفاً کالا.

 با این حال، در نظر بگیریم کل سرمایه‌گذاری 
محقق‌شده در مناطق آزاد ایران و در بهار ۱۴۰۴، 
حدود 50 میلیون دلار بوده است! بسیاری از 

مناطق، عدد صفر را به ثبت رسانده‌اند!
 

در اروپا، مناطق آزاد چه ویژگی‌هایی 
دارند؟ 

1. هدف اصلی: صادرات و پردازش مجدد
کالاهایی که وارد مناطق آزاد اروپا می‌شوند، 
اغلب پردازش، بسته‌بندی، مونتاژ یا اصلاح 

می‌شوند و سپس صادرات صورت می‌گیرد.
این یعنی واردات در این مناطق فقط یک 

مرحله از زنجیره تولید است، نه هدف نهایی.
2. نظارت دقیق گمرک و شفافیت قانونی

تمام عملیات در مناطق آزاد اروپا تحت کنترل 
گمرک اتحادیه اروپاست و هیچ کالایی بدون 
مجوز و ثبت، امکان ورود به بازار داخلی را 

ندارد.
فرار مالیاتی، قاچاق یا انباشت کالای مصرفی 
وارداتی در این مناطق تقریباً غیرممکن است.

3. تمرکز بر ترانزیت و ارزش افزوده
مناطق آزاد مثل فرانکفورت، هامبورگ، 
روتردام، آنتورپ یا بارسلونا، بیشتر به عنوان 
هاب لجستیک و ترانزیت جهانی عمل 

می‌کنند.
هدف این مناطق، افزایش ارزش افزوده قبل از 

صادرات مجدد است، نه مصرف داخلی.
 

تفاوت با ایران
 در بسیاری از مناطق آزاد ایران، تمرکز به‌ جای 
تولید یا صادرات، روی واردات کالاهای مصرفی 
و فروش به بازار داخلی بوده است.  مناطق 
آزاد در اروپا نه‌تنها واردکننده صرف نیستند، 
بلکه ابزارهای تخصصی برای رقابت اقتصادی 
جهانی هستند. مدل آنها می‌تواند الگویی 
ارزشمند برای بازطراحی مناطق آزاد ایران باشد‌؛ 
با تمرکز بر تولید، صادرات، فناوری و ترانزیت، 

نه واردات.

یادداشت

عباس اصلانی
پژوهشگر اقتصاد بین‌الملل

تجربه اروپایی‌ها برای مناطق آزاد کشور 

به بهانه انتقاد رئیس جمهوری

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری در پاسخ به »ایران« خبر داد

 برنامه 10 ساله
جهش صنعت هوایی

مذاکراتی با چین و روسیه برای خرید هواپیماهای نو انجام شده است

جوان‌سازی ناوگان
نوسازی ناوگان هوایی برای افزایش 
بهره‌وری و به روز شدن خدمات هوایی، 
همواره از برنامه‌های توسعه صنعت بوده 
است. اما به‌خاطر مسائل اقتصادی و 
موضوع تحریم این صنعت، نوسازی 
ناوگان با هواپیماهای سن بالا انجام شده 
است. رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
اکنون از نوسازی ناوگان با هواپیماهای 
سن پایین و نو خبر می‌دهد. هر چند 
به گفته پورفرزانه، »در استانداردهای 
جهانی، سن هواپیما موضوعی با درجه 
اهمیت بالا نیست و در ایمنی و امنیت 
پروازها عوامل متعددی دخیل هستند، 
اما در برنامه ارتقای صنعت هوایی واردات 

هواپیماهای نو نیز میسر خواهد شد.«
وی در توضیح برنامه سازمان هواپیمایی 
برای نوسازی و جوانسازی ناوگان گفت: 
ح بزرگی برای جهش صنعت  »ما طر
هوایی داریم، این طرح با دو کشور چین 
و روسیه به پیش می‌رود، هم با چین و 
هم با روسیه مذاکرات متعددی انجام 

شده است.«
وی افزود: »به لحاظ فنی نه به لحاظ 
ملاحظات دیگر، باید کاری کنیم که 
نوسازی ناوگان به صرفه باشد. در حال 
حاضر مانع اصلی خرید هواپیماهای 
نو برای ایرلاین‌ها، موضوع بازگشت 

سرمایه و به‌صرفه بودن آن است. با 
خ بلیت، خرید  قیمت‌های کنونی نر
هواپیمای نو برای شرکت‌ها به صرفه 
نیست. اما ما به عنوان سیاست‌گذار 
صنعت هوایی برنامه‌ای داریم تا از نظر 
تکنیکال و اقتصادی خرید هواپیمای 
نو برای شرکت‌ها متناسب باشد و 
این دو هم همدیگر را پوشش دهند 
و هم نیاز کشور مرتفع شود.«  پور 
فرزانه افزود: »شاید هنوز زود باشد که 
مثلاً برای واردات هواپیمای نو تاریخ 
دقیقی را مشخص کنیم ولی بزودی 
در این خصوص جمع‌بندی می‌شود و 
سیاست‌گذاری ۱۰ ساله ارتقای صنعت 
هوایی و نوسازی و جوانسازی ناوگان 
را اعام می‌کنیم. تلاش ما این است 
که برگشت سرمایه خرید هواپیمای نو 
برای ایرلاین‌ها با راه‌اندازی صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در صنعت، میسر شود. در 
این برنامه 10 ساله، به تدریج هواپیماهای 
نو و جدید جایگزین هواپیماهای پیر 

می‌شود.«
رئیس سازمان هواپیمایی گفت: »واردات 
هواپیما شروع شده و از ابتدای سال 
تعدادی ناوگان به صنعت اضافه شده 
است اما به دلایلی نمی‌توانم تعداد دقیق 
آنها را اعلام کنم ولی واردات همچنان 

ادامه دارد.«
ترابری

سهیلا یادگاری
فروش بلیت پروازهای اربعین از 8 مردادگروه اقتصادی

روز گذشته مراسم تجلیل از خدمتگزاران حج در هواپیمایی جمهوری 
اسلامی برگزار شد. در حاشیه این مراسم، حسین خانلری، مدیرعامل 
شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران )هما( گفت: »این شرکت 
برای مشارکت در عملیات اربعین، اقدام به پیش‌فروش بلیت هواپیما 

از مورخ ۲۵ تیرماه کرده است که همچنان ادامه دارد.«
وی افزود: »برابر ابلاغ سازمان هواپیمایی کشوری، بازه زمانی پروازها 
برای فروش بلیت ۱۷ لغایت ۲۶ مرداد ماه است و سازمان هواپیمایی 
کشوری نرخ مصوب را برای مسیر تهران- نجف و برعکس ۱۳ میلیون 
تومان )به عبارتی هر مسیر ۶.۵ میلیون تومان( و از مشهد به نجف و 
برعکس را ۱۵ میلیون تومان )هر مسیر ۷.۵ میلیون تومان( اعلام کرده 
است. چنانچه آژانس‌های طرف قرارداد با هما گران‌فروشی کنند، 

به‌شدت برخورد خواهیم کرد.«
خانلری خاطرنشان کرد:‌ »برای عملیات اربعین امسال هواپیماهای 
پهن‌پیکر در نظر گرفته شده و پیش‌بینی می‌شود روزانه ۱۰ پرواز داشته 

باشیم.«
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری نیز در حاشیه این مراسم با اشاره 
به پروازهای اربعین گفت: »با رفع ابهامات ایجاد شده با طرف عراقی، 
از هواپیماهای MD نیز برای پوشش مراسم اربعین سال ۱۴۰۴ و 

جابه‌جایی زوار استفاده خواهد شد.«
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